
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 2020 
EX OCDPC 721/2020 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

1/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

   

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n.  105       del 28.01.2021 

ORDINANZA N.   2    DEL  __________          

Oggetto: Approvazione dello schema di Convenzione per la realizzazione degli interventi 

urgenti, indifferibili e di pubblica utilità nel Comune di Bitti, in Provincia di Nuoro, con 

particolare riferimento alle attività tecnico-procedurali funzionali alla realizzazione 

degli interventi urgenti approvati con il Piano redatto ai sensi dell’articolo 1, comma 

3, OCDPC 721/2020. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, 

in provincia di Nuoro; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 721 del 04.12.2020, recante 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in provincia di Nuoro.”, 

e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, il Direttore Generale della Protezione 

Civile è nominato Commissario delegato per l’emergenza;  

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all' Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

VISTO l’articolo 1, comma 3 della suddetta ordinanza n. 721/2020 che prevede la predisposizione 

di un Piano degli interventi, entro gg. 30 dalla pubblicazione dell’ordinanza su GURI e nei 

limiti delle risorse finanziarie di cui all’articolo 8 della stessa nonché l’individuazione degli 

ulteriori interventi necessari da sottoporre alla preventiva approvazione del Capo del 

Dipartimento della protezione civile; 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

2/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO l’art. 8, comma 2, della suddetta Ordinanza, che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato per la realizzazione degli interventi previsti in 

essa previsti; 

VISTA la nota prot. n° 233319 del 10/12/2020 con cui il Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato – Ispettorato generale per la finanza delle pubbliche amministrazioni - UFFICIO XII 

presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, comunica di aver autorizzato la Banca 

d’Italia ad impartire le necessarie istruzioni alla Tesoreria dello Stato di Cagliari per l’apertura 

della contabilità speciale n. 6251 intestata “DG-PR,CIV.-SARDEGNA-O.721-2020”; 

PRESO ATTO  che presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia sezione di Cagliari, è stata 

aperta la contabilità speciale suddetta con n. 6251 e con intestazione “DG-PR,CIV.-

SARDEGNA-O.721-2020”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato per l’emergenza, n. 1 del 7.12.2020, articolo 1),  che 

ordina al Comune di Bitti l’immediato affidamento dei lavori  finalizzati a: rimozione di 

materiali e detriti dalla viabilità urbana, in particolare nelle in particolare nella circonvallazione 

a monte dell’abitato e nelle vie Felice Cavallotti, via Antonio Gramsci, via Aldo Moro, Via 

Gaetano Salvemini, Via Emilio Lussu, Via Giuseppe Mazzini, piazza Giorgio Asproni, piazza 

Su Cantaru, Via Brigata Sassari, Via Musio, Via Brescia, Via Mulinu, Corso Vittorio Veneto, 

Piazza San Giovanni e via S’Arginamento, Piazza Doneddu, via San Tommaso, via Galileo 

Galilei, via Minerva; − trasporto dei dei rifiuti derivanti dall’evento meteorico nel deposito nel 

temporaneo in aree appositamente individuate e/o alle discariche autorizzate in deroga agli 

art. 193 e 212 del D. Lgs. n. 152/2006, in attuazione dell’ordinanza sindacale n. 52 del 1° 

dicembre 2020; − lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale urbana ed 

extraurbana volti al superamento delle criticità in atto, in particolare relativi alla disostruzione 

del canale e dei ponti della circonvallazione a monte dell’abitato, nonché in località 

Badoleddu e i guadi di Murmusa, sa pischina e s’eliche e Prunedda e strade rurali di 

Cuccureddu - Culuccheri, Guore, Dolia, Romanzesu, Grestales, su Lumbardu, Ghellai; − 

lavori di sistemazione e disostruzione dei canali (rio Cuccureddu, rio Giordano, rio Podda, 

monteddu e mesus – sa Untana e Josso, s’Abba Luchente) e ripristino della funzionalità 

idraulica degli stessi; − acquisto di attrezzature, forniture di beni e di servizi legati alla 

gestione dell’ emergenza, delocalizzazione delle attività del Comune, allestimento della sala 

operativa del COC e legati all’emergenza COVID; − messa in sicurezza o demolizione delle 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

3/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

infrastrutture private caratterizzate da un imminente rischio di crollo, con preventivo parere 

della commissione di valutazione tecnica istituita in sede di COC; 

CONSIDERATA  l’esigenza di procedere con speditezza nella realizzazione dei suddetti interventi urgenti, 

indifferibili e di pubblica utilità; 

TENUTO CONTO che, il Commissario di governo contro il dissesto idrogeologico (D.L. n. 133/2014) ha disposto 

la progettazione per interventi di riassetto idrogeologico nel Comune di Bitti e a tal fine ha 

attribuito le funzioni di soggetto Attuatore e Stazione appaltante alla società Sogesid S.p.A. 

(società in house del MATTM) e, pertanto, il personale tecnico e amministrativo coinvolto 

nelle suddette funzioni possiede adeguate competenze e conoscenze per supportare il 

Comune di Bitti anche nell’espletamento delle attività relative alla realizzazione degli 

interventi urgenti da porre in essere a seguito dell’evento calamitoso del 28 novembre 2020; 

VALUTATA  pertanto la necessità di  ricorrere al supporto tecnico-procedurale della Sogesid S.p.A., 

attraverso la sottoscrizione di una specifica Convenzione, funzionale all’affidamento alla 

medesima Società delle attività necessarie a garantire un supporto tecnico-procedurale al 

comune di Bitti, per la realizzazione degli interventi urgenti approvati con il Piano redatto dal 

Commissario delegato ai sensi dell’articolo 1, comma 3, OCDPC 721/2020; 

TENUTO CONTO che i lavori urgenti, di cui alla citata Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 7 dicembre 

2020, approvati con il Piano degli interventi redatto ai sensi dell’articolo 1, comma 3, OCDPC 

721/2020, oggetto della Convezione di che trattasi, trovano copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 8 dell’OCDPC 721/2020; 

VISTO  l’articolo 2 della succitata ordinanza n. 1 del 7 dicembre 2020 che prevede l’approvazione 

da parte del Commissario delegato dello schema  di convezione da stipularsi  tra il comune 

di Bitti e la società Sogesid S.p.A.; 

VISTO lo schema della Convenzione da stipularsi tra la Sogesid S.p.A. ed il Comune di Bitti, avente 

ad oggetto la realizzazione degli interventi urgenti, indifferibili e di pubblica utilità nel Comune 

di Bitti, in Provincia di Nuoro, con particolare riferimento alle attività tecnico-procedurali 

funzionali alla realizzazione degli interventi urgenti approvati con il Piano redatto dal 

Commissario delegato, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, OCDPC 721/2020; 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

4/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTA  la proposta di Piano di cui sopra, inviato al Capo del Dipartimento per l’approvazione ai sensi 

dell’articolo 1, comma 3, OCDPC 721/2020 ed, in particolare, l’elenco degli interventi in capo 

al Comune di Bitti; 

ATTESO  che il corrispettivo da corrispondere alla Società Sogesid S.p.A. per le attività oggetto della 

convenzione di che trattasi è previsto nei limiti del 5% dell’importo complessivo degli 

interventi di cui al Piano ex articolo 1, comma 3, OCDPC 721/2020 e comunque entro il limite 

di € 134.515,55 IVA inclusa, fabbisogno finanziario indicato all’articolo 6, comma 1, della 

medesima convenzione; 

RITENUTO che la convenzione suddetta rispetti, nella sua formulazione, le finalità  previste dall’ OCDPC 

721/2020 e la congruità della spesa a valere sulle risorse di cui all’articolo 8 dello stesso 

OCDPC; 

VALUTATO che il Piano Operativo e di Dettaglio, predisposto dalla Società Sogesid S.p.A., debba essere 

concordato e sottoscritto fra il comune di Bitti (soggetto attuatore) e la Società  Sogesid 

S.p.A. (soggetto erogatore) e pertanto non costituisca oggetto della presente ordinanza; 

ORDINA 

Art. 1)  È approvato lo schema di convenzione, allegato A al presente atto per formarne parte 

integrante ed essenziale, da stipularsi tra le parti: Comune di Bitti e Sogesid S.p.A., avente ad 

oggetto  la realizzazione degli interventi urgenti, indifferibili e di pubblica utilità nel Comune di 

Bitti, in Provincia di Nuoro, con particolare riferimento alle attività tecnico-procedurali funzionali 

alla realizzazione degli interventi urgenti approvati con il Piano redatto ai sensi dell’articolo 1, 

comma 3, OCDPC 721/2020, per i quali il Comune di Bitti è identificato soggetto attuatore. 

Art. 2)  Nelle more dell’approvazione da parte del Capo del Dipartimento della protezione civile del 

Piano redatto ai sensi dell’articolo 1 comma 3 della OCDPC 721/2020, è approvato l’allegato 

B alla presente ordinanza per farne parte integrante e sostanziale, recante “Elenco degli 

interventi di cui alla proposta di Piano degli interventi urgenti”. 

Art. 3) Agli oneri relativi alla Convenzione di cui sopra e degli eventuali atti integrativi e/o aggiuntivi si 

farà fronte mediante le risorse finanziarie di cui all’art. 8 dell’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 721 del 4 dicembre 2020, richiamata nelle premesse, 

nel limite del 5% dell’importo complessivo degli interventi di cui al Piano ex articolo 1, comma 

3, OCDPC 721/2020, nel limite di € 134.515,55 IVA inclusa. 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

5/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Comune di Bitti, alla società Sogesid 

S.p.A e al Capo Dipartimento della protezione Civile. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

F.to Il Commissario delegato 

  Antonio Pasquale Belloi 
 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

